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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na tok materiálu k montážní lince. V první části jsou

uvedeny teoretické poznatky související s danou problematikou toku materiálu, dále

popis současné situace toku materiálu ve vybraném podniku, včetně využití metod

Kanban a JIS. Následuje analýza stávajícího stavu a předložení návrhů opatření

k zefektivnění procesů, které jsou v navazující kapitole zejména ekonomicky

zhodnoceny. Tyto návrhy jsou řešené pro konkrétní procesy ve vybraném podniku, ale

jejich uplatnitelnost je možná i pro j iné sklady a výrobní podniky.
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The diploma thesis is focused on the flow of material to the assembly line. The first part

presents theoretical knowledge related to the issue of material flow, as well as

a description of the current situation of material flow in a selected company, including

the use of Kanban and JIS. The following is an analysis of the current situation and the

submission of proposals for measures to streamline processes, which are mainly

economically evaluated in the following chapter. These proposals are addressed for

specific processes in the selected company, but their applicability is also possible for other

warehouses and manufacturing companies.
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Úvod

Logistika je jednou z neustále se vyvíjecích oblastí. Ještě relativně nedávno bylo

na logistiku nahlíženo jako na pouhé přemisťování materiálu, dnes je však do pojmu

logistika zahrnuta spousta činností, které je třeba plánovat, řídit a optimalizovat.

Tato diplomová práce je zaměřena na část logistiky, konkrétně na tok materiálu

k montážní lince.

Cílem diplomové práce je na základě popisu a provedené analýzy současného systému

materiálových toků ve vybraném podniku navrhnout optimalizační opatření, která

povedou k zefektivnění vybraných procesů. Návrhová opatření ekonomicky zhodnotit.

Dílčími cíly, na základě kterých dosáhnu svého celkového cíle je nejprve rešerše

literatury, sběr informací o konkrétní problematice a procesech.

Poté následuje popis a analýza současné situace materiálových toků ve vybraném

podniku, nejdříve se zaměřením na tok materiálu od dodavatelů do skladu výrobního

podniku, následně na tok materiálu ze skladu k montážní lince.

Dalším dílčím cílem je navrhnout opatření vedoucí k zefektivnění procesů, konkrétně

se jedná o výběr vhodného materiálu pro nasazení externího Kanbanu, dále optimalizaci

dodávky středového panelu k montážní lince a následně sloučení dvou sekvenčních

pracovišť v jedno.

Tok materiálu k montážní lince je velice široké téma. V této diplomové práci je

omezeno, tedy je řešena pouze určitá část. Jsou zde uvedeny způsoby dodání materiálu

do skladu výrobního podniku se zaměřením na používané logistické technologie a jejich

v l iv na stav zásob na skladě. Nedochází k analýze a syntéze procesů dodávání materiálu

od dodavatelů do skladu výrobního podniku, ani procesům nakládky, vykládky, přepravy,

příjmu či umístění na sklad, ale až procesů souvisejícím s udržováním zásob

na skladě, dále procesů souvisejících se sekvenčními pracovištěmi v rámci výrobní haly

a také s rozhraním odpovědnosti a nákladů mezi dodávkou materiálu v systému Just

in Sequence a interním sekvenčním pracovištěm.

V diplomové práci jsou využity metody Just in Sequence a externí Kanban.

Jednotlivé optimalizační návrhy jsou uvedeny v kapitole 3 s názvem analýza stávajícího

stavu a předložení návrhů opatření k zefektivnění procesů.
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Prvním návrhem je nasazení externího Kanbanu. Tento návrh řeší vytížení konkrétního

skladu nad stanovenou optimální hranici. Z analýzy současného vytížení skladů

vyplývá , jaké sklady jsou vytížené na optimální úrovni a jaké sklady jsou

nad požadovanou úrovní. Přetížení skladu lze řešit několika cestami. První možnost je

postavit nový sklad a vytvořit tak nový prostor pro skladování materiálu. Pro výstavbu

nového skladuje zapotřebí volného místa, finančních prostředků a také času. Vzhledem

k tomu, že se nejedná o rychlé a efektivní řešení, je tato možnost zavrhnuta. Další

možností je pronájem plochy a služby u externího poskytovatele služeb. Tato možnost je

rychlejší než první, ale dražší než třetí možnost, kterou je výběr vhodného

materiálu, pro kterého bude nasazen externí Kanban. Nasazení způsobu dodání materiálu

pomocí externího Kanbanu přináší své výhody, které jsou vyhodnoceny v kapitole 4.1.

Druhým návrhem je optimalizace dodávky středového panelu. V tomto případě

se jedná o narovnání současných procesů, které nejsou ideálně nastavené. V současném

stavu dochází k narušování odpovědnosti při dodávce středového panelu způsobem Just

in Sequence. Návrhové řešení je nalezení optimálního řešení současné situace

tak, aby došlo k narovnání procesů, ideálně s dalšími úsporami.

Třetím a posledním optimalizačním návrhem je sloučení dvou sekvenčních pracovišť

v jedno. Existujícím problémem je nedostatek ploch pro sekvenční pracoviště, kterých

vzhledem k vysoké komplexitě jednotlivých materiálů neustále přibývá. Možným

řešením je vyčlenění sekvenčního pracoviště k externímu poskytovateli služeb, což je

ale drahá záležitost a tak dalším možným řešením je prověřit možnost sloučení dvou

pracovišť vjedno. Samozřejmě nelze sloučit jakékoli pracoviště. Nejdříve musí dojít

k prověření, která pracoviště splňují podmínky k tomu, aby mohla být sloučena

a následně se musí vyhodnotit všechny dopady a přínosy sloučení. Pokud je tento krok

vyhodnocen jako výhodný, může dojít ke sloučení pracovišť.
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1 Teoretická východiska související s danou problematikou

První kapitola této diplomové práce je zaměřena na teoretická východiska, která souvisejí

s tématem toku materiálu. Součástí této kapitoly jsou obecné informace o logistice

a logistických procesech, toku materiálu a toku informací, zahrnující logistické činnosti

a technologie, včetně informací o skladování, řízení zásob a logistických nákladů.

1.1 Logistika a tok materiálu

Tok materiálu je obecně základem logistiky. Logistika jako taková se velmi zjednodušeně

řečeno zabývá plánováním a řízením toku materiálu a informací v rámci celého

dodavatelského řetězce.

Gros definuje logistiku jako „část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje

a efektivně a účinně řídí dopředně i zpětně toky výrobků, služeb a příslušných informací

od místa původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky

konečného zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového

parku, skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické

sítě, řízení zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických

služeb. V různě míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů

a nákup, plánování a rozvrhování výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je

zapojena do všech úrovní plánování a realizace - strategické, operativní a taktické.

Řízení logistiky je integrující funkcí, která koordinuje a optimalizuje všechny logistické

činnosti, stejně jako se podílí na propojení logistických činností s dalšími

funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí a informačních technologií."

[ l , s . 25]

Gros definoval „dodavatelský řetězec jako posloupnost činností v integrovaných

a vzájemně propojených logistických řetězcích včetně aktivit spojených s realizací

zpětných toků, jejichž výkon je nezbytný pro splnění požadavků finálního zákazníka

v požadovaném čase, množství, kvalitě a na požadovaně místo." [1, s. 29]

Jurova říká, že „materiálový tok (materiál flow) je hlavním těžištěm logistických procesů

podniku. Materiálový tok je řízený pohyb materiálu, surovin, polotovarů, který umožňuje

charakterizovat dynamiku výroby v prostoru a čase. Uspořádání výrobních zařízení

a pracovních jednotek ovlivňuje materiálový tok. Prostřednictvím vhodného rozvržení
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a uspořádáním budov, strojů, skladů a pracovních úseků lze dosahovat nezanedbatelné

úspory jak samotného materiálu a času, tak i finančních prostředků'' [2, s. 217]

N a obrázku 1.1 je vidět jedno z možných pojetí logistiky a logistického řízení v podniku.

\ Logistika
/ podniku

\ Logistika \ \ L Ä ' í f \ \ Logistika \ \ Logistika \

Obr. 1.1 Logistika podniku a její členění

Zdroj: [2],

1.2 Logistické činnosti

V dodavatelských řetězcích je důležité vymezit činnosti a aktivity, které všechny prvky

logistických a dodavatelských systémů provádějí za účelem splnění základního cíle


[…]


pracovišť se stává jedno, které dokáže obsloužit jeden pracovník.

Stejně tak, jako je tomu při úspoře pracovníka při optimalizačním návrhu středového

panelu, i tento uspořený pracovník může být využit pro jinou logistickou činnost, při nové

logistické činnosti se nemusí znovu školit a přijímat nový pracovník, nebo může být tento

pracovník propuštěn. Ekonomické zhodnocení tohoto přínosu činí při úspoře třech

pracovníků na den 2 250 000 Kč za rok. Po rozpočítání na každý vyrobený vůz na této

hale, dostaneme opět hodnotu 7,50 Kč, o kterou se v podstatě zlevní výroba každé vozu

na této hale.

N a každém sekvenčním pracovišti musí být prostor nejen pro materiál, ale také pro plné

a prázdné sekvenční vozíky, tiskárnu sekvenčních výlepů, či prostor pro pracovníky.

Sloučením dvou pracovišť dochází k úspoře ploch, jelikož tyto náležitosti nebudou

na dvou pracovištích, ale nově jen na jednom. Pracoviště airbagů řidiče je

před optimalizací rozprostřeno na ploše 20 m 2 , pracoviště volantů na 68 m 2 , dohromady

tedy zabírají 88 m 2 . Sloučením těchto pracovišť dochází k úspoře ploch, konkrétně

12 m 2 , jel ikož celé nové sekvenční pracoviště airbagů řidiče a volantů zabírá 76 m 2 .

K úspoře ploch dochází také v materiálové zóně montážní linky, kde v původním stavu

jsou umístěné 2 typy sekvenčních vozíků, po sloučení pracovišť pouze jeden typ

sekvenčního vozíku obsahující oba typy materiálu. Grafické znázornění situace

v materiálové zóně montážní linky po nasazení optimalizačního návrhu je na obrázku 4.4.
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Materiálová zóna Montážni Materiálová zóna
montážni linky linka montážni linky

Ostatní

Sekvenční
vozíky s

volanty a
•irbagy

řidiče

Ostatní
materiál

Ostatní
materiál

Ostatní
materiál

Ostatní
materiál

Obr. 4.4 Znázornění umístění sekvenčních vozíků u M L po optimalizaci

Zdroj: vlastní zpracování.
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Závěr

Diplomová práce na téma tok materiálu k montážní lince se skládá ze čtyř hlavních

kapitol.

První kapitola je zaměřena na teoretická východiska související s danou problematikou

toku materiálu zahrnující logistické činnosti, logistické technologie, zásoby, náklady

spojené se zásobami a jejich v l iv na skladování a logistické náklady, to vše vycházející

z odborné literatury.

Obsahem druhé kapitoly je popis současné situace toku materiálu ve vybraném

podniku, včetně představení vybraného podniku a popisu toku materiálu jednak

od dodavatelů do skladu výrobního podniku, dále pak ze skladů k montážní lince.

Součástí této kapitoly je popis jednotlivých způsobů dodání materiálu do výrobního

podniku a jejich v l iv na stav zásob na skladě.

Třetí kapitola je zaměřena na analýzu stávajícího stavu a předložení návrhů opatření

k zefektivnění procesů, kde nejprve dochází k analýze stávajícího stavu zásob

na skladech s pozdějším zaměřením na nejvíce vytížený sklad F3, pro který následně

probíhá vytipování vhodného materiálu pro nasazení způsobu dodání od dodavatele

pomocí externího Kanbanu. Druhým zvoleným optimalizačním návrhem je dodávka

středového panelu, který je do výrobního podniku dodáván v systému JIS a následně

na něm probíhá předmontáž dalších dílů a teprve poté je středový panel dovezen

na požadované místo k montážní lince. Návrhem je přesunout předmontáž k externímu

poskytovateli služeb, u kterého dochází k vychystaní středových panelů

dle požadovaného pořadí, s tím související úprava sekvenčního pracoviště a celkové

narovnání procesů. Třetím a posledním návrhem k optimalizaci je sloučení dvou

sekvenčních pracovišť, která se nachází na různých skladech. Hlavním důvodem tohoto

navrhuje nedostatek logistických ploch.

Čtvrtou a poslední kapitolou diplomové práce je ekonomické zhodnocení navrhovaných

opatření. V e stejném pořadí, v jakém byly optimalizační opatření navrženy, jsou v této

kapitole zhodnoceny. Nejdříve je vyhodnoceno zavedení externího Kanbanu pro spoiler

zadního víka, jenž přináší dvě základní výhody a to snížení vytížení skladu F3 a finanční

úspory při uskladnění materiálu v interních plochách z důvodu nevyčlenění materiálu

na skladování u externího poskytovatele služeb. Následně jsou vyhodnoceny vl ivy
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optimalizace dodávky středového panelu, která sice přináší drobné navýšení plošné

potřeby v logistickém supermarketu, ale zároveň mění logistický koncept středového

panelu z JIS-B na JIS-C, snižuje logistickou b-cenou a dochází k adjustaci financí

do A - ceny, dále k narovnání procesů a hranic odpovědnosti a v neposlední řadě k úspoře

třech pracovníků na den na výrobní hale. Posledním vyhodnoceným návrhem je sloučení

dvou sekvenčních pracovišť, které s sebou nese určité investice, ale zejména úspory

v podobě třech pracovníků na den a logistických ploch, jak sekvenčních

ve skladech, tak i v materiálové zóně montážní linky.

Cílem práce bylo na základě popisu a provedené analýzy současného systému

materiálových toků ve vybraném podniku navrhnout optimalizační opatření, která

povedou k zefektivnění vybraných procesů a návrhová opatření ekonomicky zhodnotit.

Troufám si říci, že cíl práce jsem splnila na základě stanovených dílčích cílů, mezi které

patří rešerše vhodné odborné literatury, analýza stávajícího stavu a syntéza, tedy

návrhová část a stanovené omezení, na které části se konkrétně práce vztahuje.
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