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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 10
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 9
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 10
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 10
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODU 98

C E L K O V E HODNOCENI A - výborně

Závěrečné stanovisko: 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

' viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ' maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená diplomová práce odpovídá svým zaměřením studijnímu profilu absolventa. Studentka
prokázala při zpracování práce samostatnost, znalosti problematiky a teorie zásobování, včetně
návazných procesů. Cíl práce byl zvolen reálně s vhodným omezením a s využitím stanovených dílčích
cílů byl v plném rozsahu naplněn. Znalosti problematiky Just in Sequence a externího kanbanu umožnili
nalézt prvky, které po analýze navrhla zlepšit, čímž současně ukázala i cestu snížení ekonomických
nákladů na výrobu. Návrhy optimalizace jsou reálné, zvláště přínosné je navrhované sloučení dvou
sekvenčních pracovišť. Drobné nedostatky - obr. 3.4 a 4.3 (nečitelnost) nesnižují celkovou úroveň práce.

Datum: Podpis vedoucího:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 7 0 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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